
 1 

�

�

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  287  del registro 

OGGETTO:  Indizione procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del 
servizio di ristorazione occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”. 

 

L’anno 2008, il giorno  DICIOTTO  del mese di   AGOSTO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 
del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008; 

Vista la disposizione del Direttore Generale prot. n. 7333 del 22 luglio 2008; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 
Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

PREMESSO CHE: 

- questo Ente, a seguito della scadenza dei relativi contratti di affidamento, e ai sensi del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, deve procedere ad espletare apposite 
procedure di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei diversi servizi di supporto e di logistica 
necessari per assicurare la operatività dell’Istituto; 

- è tuttavia in fase di conclusione la procedura relativa alla realizzazione della nuova sede, 
contestualmente alle diverse procedure di affidamento delle forniture necessarie per l’arredamento e 
l’attrezzamento della medesima; 

- tale ultima contingenza propone una oggettiva e insuperabile difficoltà nel provvedere 
nell’immediatezza all’espletamento di alcune delle suddette gare, per due ordini di motivi: 

1) alcuni dei servizi da mettere in gara, e segnatamente quelli connessi con le attività di gestione 
strutturale della sede, saranno forniti dalla società CBH SpA fino al perdurare della occupazione 
della attuale sede;  

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 
VIA HAHNEMANN, 10 – 70124 BARI – P.IVA 00727270720 – TEL 080.5555111 

 



 2 

2) la consistenza strutturale, impiantistica e organizzativa della nuova sede è del tutto diversa da 
quella della sede attuale, e sarà definitivamente individuabile in ognuno dei suoi aspetti solo al 
termine delle procedure di completamento; 

Ritenuto: 

- che il servizio di ristorazione per degenti, configurandosi come servizio le cui modalità organizzative e 
il cui costo non vengono modificate dal trasferimento verso la nuova sede, essendo le medesime  
legate al parametro invariato del numero di posti letto; 

Visto: 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina, ai 
fini dell'applicazione della normativa europea, le modalità d'acquisizione delle forniture di beni, 
servizi e lavori per importi pari o superiori alla soglia comunitaria, importi determinati dal 1° gennaio 
2006 in DSP 200.000 = EURO 211.129,00 al netto di IVA; 

Precisato: 

- che l’affidamento in oggetto avrà la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di effettivo inizio del 
servizio;  

- che tale periodo contempla il previsto prossimo trasferimento verso la nuova sede dell’Istituto, in via 
di realizzazione presso l’ex P.O. “D. Cotugno”; 

- che il valore complessivo stimato del presente appalto è di Euro 1.019.070,00IVA esclusa, pari a Euro 
1.120.977,00 IVA al 10% inclusa, valutato sui dati storici di occupazione comunicati dalla Direzione 
Sanitaria, secondo il seguente schema: 

UO Day Hospital Degenza Totale 
Ematologia 0 0 0 
Radiologia Interventistica 339 1974 2.313 
Oncologia Medica 351 3017 3.368 
Chirurgia Apparato Digerente 527 4260 4.787 
Ginecologia 175 441 616 
Senologia 240 3464 3.704 
Otorinolaringoiatria 531 2003 2.534 
Onc Medica e Sperimentale 1.533 8238 9.771 
Endoscopia 298 0 298 
totale degenze 2.368 23.397 25.765 
ulteriori forniture (cappellano)   365 
totale annuo   26.130 
costo presunto giornata alimentare   13,00 
costo presuntuo annuo del servizio   339.690,00 
costo presunto per il periodo triennale   1.019.070,00 
IVA   10,00% 
base d'asta IVA compresa   1.120.977,00 

 

Ritenuto: 

- al fine di pervenire all’affidamento del servizio di cui trattasi, di indire apposita procedura aperta, ai 
sensi dell’art.55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/2006; 

- di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  

disciplinare generale; 
allegati A planimetrie dei locali oggetto dell’appalto 
Allegato B Disciplinare Tecnico 
Allegato C schema di contratto 



 3 

Allegato D schema di dichiarazione per l’ammissione alla gara  
Allegato E schema di dichiarazione di avvenuto sopralluogo  
Allegato F offerta economica. 

Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, 

DELIBERA 

per tutti i motivi di cui in premessa  

1. di indire ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.63 e successive 
integrazioni e modifiche, gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione, 
occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, da aggiudicare secondo il criterio 
della offerta più vantaggiosa di cui all'art.83 del Decreto Legislativo n.163/2006; 

2. di precisare che la durata del presente affidamento è fissata in 36 mesi a decorrere dalla data di 
effettivo inizio del servizio in questione, e che il valore complessivo stimato del presente appalto è di 
Euro 1.019.070,00 IVA esclusa, pari a Euro 1.120.977,00 IVA al 10% inclusa; 

3. di precisare che la spesa conseguente all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto verrà 
finanziata con fondi della gestione corrente di esercizio; 

4. di approvare gli schemi relativi alla documentazione di gara, costituente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, come richiamata in narrativa; 

5. di pubblicare secondo le modalità di cui all'art.66 del Decreto Legislativo 1163/2006, il bando di 
gara ed il relativo estratto, dando mandato all'AGTP di procedere con apposita determinazione 
dirigenziale alla individuazione dei quotidiani sui quali pubblicare l'estratto del bando di gara, 
disponendo che nella suddetta individuazione venga osservato il principio della rotazione tra le 
testate giornalistiche nelle quali pubblicare l’estratto del bando di gara; 

6. di finanziare la spesa di Euro 6.000,00=I.V.A. inclusa, presuntivamente necessaria per la 
pubblicazione dell'estratto del bando di gara, con le modalità di cui all’art.66 del D. LGS. 
n.163/2006, con fondi della gestione corrente di esercizio; 

7. di pubblicare all’albo la presente deliberazione, che è inviata al Collegio Sindacale. Dell’esecuzione 
è incaricata l’Area Gestione Tecnico  Patrimoniale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie 

 Il Dirigente dell’Area Gestione  
Tecnica e del Patrimonio 

f.to: Ing. Giancarlo Salomone  
 

 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  21.08.2008  al  in corso 
 
 

  Bari,   21.08.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


